
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 581 del  16 dicembre 2022 

 

Registro di Settore N. 169 del 16/12/2022 
 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA SELEZIONE  

PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.2 PROFESSIONISTI FG ED FT, ESPERTI DI 

PARTICOLARE E COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE CON CUI STIPULARE UN 

CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2020, N. 178, COMMA N. 179-BIS, COME INTRODOTTO DALL‘ART. 11, 

COMMA 2, DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 “ULTERIORI MISURE 

URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZ 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che con decreto Sindacale, prot. n. 5215 del 04/07/2022 si attribuiva la responsabilità del 

V Settore all’ing. Salvatore Pizzi.  

 

Visto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi. 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 27/07/2022, resa immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2022-

2024;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 01.08.2022 ad oggetto “Agenzia per la 

coesione territoriale. Circolare del 19/07/2022 ad oggetto “Indicazioni per applicazione dell'art. 11 

comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 

del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)"- Direttive 

 

Vista la Determina del Responsabile del Settore R.G. 407 del 28/09/2022 avente ad oggetto: 

“selezione pubblica per l’individuazione di n.2 professionisti fg ed ft, esperti di particolare e 

comprovata specializzazione con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 11, comma 2, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale 

di ripresa e resilienza”. determinazione a contrarre e approvazione avviso pubblico, modello di 

domanda e schema di contratto” 

 



Vista la Determina del Responsabile del Settore R.G.n. 405 del 28/09/2022 avente ad oggetto: 

“selezione  pubblica per l’individuazione di n.2 professionisti fg ed ft, esperti di particolare e 

comprovata specializzazione con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 11, comma 2, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di 

ripresa e resilienza individuazione del responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art 31 

d.lgs n. 50/2016”. 

 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio online e sul sito istituzionale 

del Comune di Stornara con prot.7191 del 28/09/2022; 

 

Vista la Determina del Responsabile del Responsabile del Settore R.G. n. 489 del 16/11/2022  

avente ad oggetto: “selezione  pubblica per l’individuazione di n.2 professionisti fg ed ft, esperti di 

particolare e comprovata specializzazione con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo ai 

sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 

11, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

piano nazionale di ripresa e resilienza ammissione candidati” 

 

Dato atto che si deve procedere alla nomina della commissione giudicatrice  

 

Richiamato il Regolamento Comunale per le procedure di reclutamento ed assunzione agli 

impieghi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15/02/2021 e ai sensi delle 

vigenti disposizioni legislative.  

 

Considerato che il predetto regolamento disciplina all’articolo 25 le modalità di nomina e la 

composizione della Commissione esaminatrice 

 

Visto l’art 25 del summenzionato Regolamento che disciplina le modalità di nomina e la 

composizione della Commissione esaminatrice in virtù del quale: 

• La Commissione esaminatrice delle procedure selettive è composta da un Presidente e da 

due componenti, scelti tra funzionari delle amministrazioni pubbliche, esterni 

all’Amministrazione, docenti universitari od esperti esterni di comprovata professionalità, in 

possesso di titolo di studio almeno equivalente a quello richiesto dal bando. I funzionari 

delle amministrazioni  pubbliche devono inoltre essere in possesso di categoria pari o 

superiore a quella del posto per il quale è bandita la procedura selettiva. 

 

• I componenti delle Commissioni di concorso vengono nominati con determinazione del 

Responsabile delle procedure di concorso 

 

• Non possono in ogni caso  essere  nominati  membri  della  Commissione esaminatrice 

coloro che siano componenti dell'organo di direzione politica dell'Amministrazione, che 

ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali.  

 

• Non possono far parte della Commissione giudicatrice, né esserne segretario, persone legate 

fra loro o con alcuno dei candidati da vincoli di parentela o affinità entro il  4° grado, 



risultanti dalle tabelle allegate al presente Regolamento, o che si trovino nelle situazioni di 

incompatibilità previste dagli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile. 

 

• L’assenza delle cause di incompatibilità dovrà essere fatta constare a verbale dal Presidente, 

da tutti i membri della Commissione e dal Segretario, nella prima seduta di insediamento, 

subito dopo la lettura dell’elenco dei candidati ammessi. I componenti la Commissione non 

possono svolgere, pena la decadenza, attività di docenza nei confronti di uno o più candidati, 

ad eccezione dei corso-concorso o di corsi di preparazione disposti dall’Amministrazione. 

 

• Nella composizione della Commissione deve essere rispettata la normativa in materia di pari 

opportunità fra uomini e donne. 

 

• In ogni Commissione le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente di ruolo 

dell'Ente, di categoria pari o immediatamente  superiore  a  quella  del  posto  oggetto  della  

procedura  selettiva,  nominato  con  la determinazione di cui al primo comma. 

 

• Qualora nel corso dei lavori della Commissione un componente cessi dalla stessa per morte, 

dimissioni o sopravvenuta incompatibilità, si procederà a sostituirlo con determinazione del 

Responsabile delle procedure di concorso che ha nominato la Commissione.  

 

• Le operazioni già espletate dalla Commissione restano sempre valide e definitive ed il nuovo 

membro nominato nei casi predetti partecipa a quelle ancora necessarie per il 

completamento del procedimento concorsuale. Al momento dell'assunzione dell'incarico egli 

ha l'obbligo di prendere conoscenza dei verbali delle sedute già tenute e di tutti gli atti della 

procedura selettiva. Dell’avvenuto adempimento di tale obbligo viene fatta menzione nel 

verbale. 

 

• Decadono dall'incarico e debbono essere sostituiti i componenti nei cui confronti 

sopravvengono procedimenti penali che determinano limitazioni alla loro libertà personale, 

condanne od altre cause che comportano la decadenza dalla cariche elettive o dagli uffici 

peri quali gli stessi avevano titolo a far parte della Commissione. 

 

• La Commissione esaminatrice può essere integrata con l’affiancamento di esperti specifici 

per:  

 

- la valutazione del livello di conoscenza della lingua straniera;  

 

- la valutazione del livello di conoscenza delle applicazioni informatiche. 

 



• Questi esperti sono nominati dal Responsabile delle procedure di concorso, all’atto della  

nomina della Commissione e il loro compito, esclusivamente tecnico, si conclude con  

l’effettuazione delle  specifiche prove. 

 

• È fatta salva la eventuale diversa composizione delle Commissioni esaminatrici in forza di 

specifiche disposizioni di legge. 

 

• Ai componenti e al segretario della Commissione esaminatrice spetta un compenso 

determinato dal Responsabile delle procedure di concorso secondo i compensi previsti dalla 

normativa vigente. 

• Spetta, altresì, il rimborso delle spese di viaggio ai componenti che non siano dipendenti 

dell'Ente e che non risiedano nel territorio comunale. 

 

 

 

Dato atto che il Responsabile del V Settore al fine di procedere alla nomina della commissione ha 

attivato i dovuti contatti per l’individuazione in tre  membri esterni, con soggetti muniti di tutti i 

requisiti di legge e di regolamento per far parte della commissione giudicatrice, ottenendo la 

relativa disponibilità e procedendo all’acquisizione della conseguente autorizzazione nei confronti 

dell’Ente di appartenenza, con i seguenti:  

• prot. n.8730/2022  richiesta disponibilità ad assumere il ruolo di Presidente di Commissione  

giudicatrice arch. Michele De Cotis  Comune di Panni;  

• prot. n. 8732/2022 richiesta disponibilità ad assumere la funzione di componente della 

commissione di gara arch. Pina Iacobbe Comune di Casalnuovo Monterotaro,  

• prot. 8735/2022 richiesta disponibilità ad assumere la funzione di componente della 

commissione di gara ing. Ingelido Caterina Comune di Deliceto;  

 

Visto il riscontro alle note summenzionate e l’autorizzazione a svolgere le funzioni richieste 

acclarate al protocollo dell’Ente come di seguito: 

• prot. 8803/2022 Comune di Panni; 

• prot. 9083/2022 Comune di Deliceto; 

• prot. 9253/2022 Comune di Casalnuovo Monterotaro  

 

 

 

Ritenuto di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della commissione giudicatrice 

della selezione pubblica come in oggetto indicata: 

• Presidente di Commissione giudicatrice della selezione  pubblica per l’individuazione di n.2 

professionisti fg ed ft, esperti di particolare e comprovata specializzazione con cui stipulare 

un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 



comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 11, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36 “ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 

Arch. Michele De Cotis 

• Componente di commissione giudicatrice della selezione  pubblica per l’individuazione di 

n.2 professionisti fg ed ft, esperti di particolare e comprovata specializzazione con cui 

stipulare un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178, comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 11, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 “ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza Ing. Caterina Ingelido 

• Componente commissione giudicatrice della selezione  pubblica per l’individuazione di n.2 

professionisti fg ed ft, esperti di particolare e comprovata specializzazione con cui stipulare 

un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 11, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36 “ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 

Arch. Pina Iacobbe 

 

 

 

Ritenuto di nominare quale segretario verbalizzante delle sedute della Commissione ai sensi del 

Regolamento comunale soprarichiamato l’ing. Salvatore Pizzi;  

 

Accertato che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari opportunità 

tra uomini e donne; 

 

Considerato l’importo complessivo pari ad € 1.1014,36 di cui € 774,69 per gettoni di presenza ed € 

240,00  presunti per rimborso spese;   

 

 

 

Visti:  

- Il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

-il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-il D.P.R. N.207/2010 e s.m.i nella parte vigente; 

- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

Finanziaria (all. 4/2). 

- La legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;  

-Il D.L. n.90 del 24/06/2014 convertito in Legge l’11/08/2014 n. 114, con modificazioni, e 

pubblicata sulla G.U.  il 18/08/2014, serie generale n.190. 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- Il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

-Il vigente regolamento comunale per le procedure di reclutamento e di assunzione agli impieghi; 

- Lo statuto comunale;  

-Il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in Legge 07 dicembre 2012, n.213; 

-L’art.9, comma 2, del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito in Legge 03/08/2009, n.102; 

 
 



DETERMINA 

 

1) di dare atto di quanto in premessa 

 
2) di nominare, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento comunale per le procedure di reclutamento e 

di assunzione agli impieghi , approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 15/02/2021, i 

sottoindicati soggetti quali componenti della commissione giudicatrice della selezione  pubblica per 

l’individuazione di n.2 professionisti fg ed ft, esperti di particolare e comprovata specializzazione 

con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178, comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 11, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36 “ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza: 

Presidente commissione  giudicatrice ing. Michele De Cotis 

Componente commissione giudicatrice ing. Caterina Ingelido 

Componente commissione giudicatrice arch. Pina Iacobbe   
 

 

3)di nominare quale segretario quale segretario verbalizzante delle sedute della Commissione ai 

sensi dell’art. 25 del Regolamento comunale per le procedure di reclutamento e di assunzione agli 

impieghi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15/02/2021  l’ing. Salvatore 

Pizzi; 

 

4)di impegnare la somma di € 1.1014,36 di cui € 774,69 per gettoni di presenza ed € 240,00  

presunti per rimborso spese;  

 

5)di imputare la € 1.1014,36 di cui € 774,69 per gettoni di presenza ed € 240,00  presunti per 

rimborso spese sul capitolo 2178 esigibilità 2023; 

 

6)di dare atto che:  

- ai sensi della legge n.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile del V 

Settore Assetto del Territorio e LL.PP., ing. Salvatore Pizzi;  

- ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato, ai sensi 

dell’art.191, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000;  

- la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Stornara, 

nonché nella sezione bandi e concorsi ove già sono stati pubblicati i precedenti atti relativi alla 

selezione pubblica in oggetto 
 
7) di trasmettere la presente ai componenti della commissione giudicatrice della selezione  
pubblica per l’individuazione di n.2 professionisti fg ed ft, esperti di particolare e comprovata 
specializzazione con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 11, comma 2, del decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36 “ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 
 



 

STORNARA, 

lì  16 dicembre 2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ing.PIZZI SALVATORE  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


